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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá tématem hodnot a hodnotových orientací ve společnosti.

První část práce slouží jako uvedení do problematiky hodnot v sociologické perspektivě,

a také do problematiky empirického měření hodnot. Jádrem práce je potom vlastní empirická

analýza dat z výzkumů Aktér 2005, Aktér 2007 a Aktér 2012, provedených v České republice.

Záměrem bylo vytvořit typologii respondentů na základě jejich různých hodnotových

orientací. K tomu účelu byla využita baterie otázek, opakující se v těchto třech výzkumech,

měřící na pětibodové škále hodnoty a životní strategie respondentů. K tvorbě typologie byly

využity vícerozměrné statistické techniky, explorativní faktorová a shluková analýza.

Výsledkem práce je představení vzniklých typů (shluků), jejich identifikace na základě

sociodemografických údajů a naznačení proměny těchto typů v čase.

Klíčová slova: hodnoty, hodnotová orientace, faktorová analýza, shluková analýza, Aktér,
typologie

Abstract

This thesis deals with the topic of value and value orientations in the society. The first part of

the thesis is the introduction to the issue of values from sociological perspective, and to issue

of empirical measurement of values as well. Subsequently the thesis core is own empirical

analysis of the data from Aktér surveys, which were carried out in the Czech Republic in

2005, 2007 and 2012. The research intention was to create typology of respondents on the

basis of their various value orientations. For this purpose, a battery of questions was used,

which was repeatedly asked in the questionnaires in the Aktér surveys. This set of items

measured values and life strategies of respondents on the five-point scales. Multidimensional

statistical techniques, such as explorative factor analysis and cluster analysis, were employed

to the typology-making process. The outcome of this thesis is the presentation of created

respondent types (clusters), their identification on the basis of sociodemographic variables

and the indication of the typology transformation in the process of time.

Key words: values, value orientation, factor analysis, cluster analysis, Aktér, typology
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Úvod

Bez nadsázky lze říci, že životy a životní způsoby lidí a společností stojí vždy na

hodnotách. Hodnoty jsou tím, co podtrhuje rozdílné zájmy jednotlivců, skupin, společenských

vrstev - tříd, ale i tím, co činí některé kulturní okruhy vzájemně kompatibilními a jiné ne.

Společenské změny a posuny bývají také v zásadě neodmyslitelně spojeny s proměnou

hodnot. Výzkumným problémem v předkládané diplomové práci jsou v nejobecnější rovině

právě hodnoty.

Jelikož je tato práce orientovaná teoreticko-empiricky, s důrazem spíše na rovinu empirie

- sociologické výzkumy hodnot, specifičtějším výzkumným problémem (v závislosti na

zpracovávaných datech) je pak vývoj hodnotových orientací a jejich strukturace v české

společnosti od roku 2000 do současnosti.

Hlavním cílem práce tak je dílčím způsobem přispět explorativní analýzou dat

k porozumnění strukturaci hodnot a vývoji hodnotových orientací v české společnosti

poslední doby. Specifičtějším cílem je potom vytvoření typologie respondentů, založené na

zpracování baterie otázek měřících hodnoty a životní strategie aktérů. Jelikož se jedná

o explorativní přístup k analýze dat, nebudou předem formulovány žádné hypotézy, které by

bylo potřeba testovat a ověřovat, zdůraznit lze oproti tomu heuristický ráz analýzy.

Použitá metodologie v empirické části práce je zvolena tak, aby korespondovala

s explorativním charakterem práce a využívá tedy postupy, jež bývají v takových případech

aplikovány často - a sice explorativní faktorovou a shlukovou analýzu.

Struktura práce se snaží dodržet podobu předepsanou pro diplomovou práci. Nezbytná

teoretická část práce slouží především jako uvedení jednak do problematiky hodnot

v sociologické perspektivě, a také do problematiky výzkumů hodnot. Konkrétně jsou

v teoretické části práce uvedeny základní nezbytné definice, pojmosloví a specifikace

sociologického pohledu na hodnoty (kapitola první). Kapitola druhá potom přibližuje

nejznámější teoreticko-empirické přístupy k hodnotám v současné sociologii (nebo spíše

sociálněvědní oblasti). V kapitole třetí, jež slouží jako přechod mezi částí teoretickou

a empirickou potom bude čtenář stručně seznámen s výsledky empirických výzkumů hodnot

založených "ad-hoc", provedených na území naší země od 70. let do současnosti.

V empirické části práce potom bude čtenář blíže seznámen s daty, se kterými se v této části

pracuje, a také s detailnějším rozborem cílů práce a způsoby jejich dosažení (kapitola čtvrtá).
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V kapitole páté bude potom přistoupeno jednak k samotné analýze uvedením poměrně

dlouhých časových řad položek, později použitých k sofistikovanějším analýzám.

Prezentovány budou také výsledky faktorových analýz, provedených na datových souborech

ze tří sledovaných let, a tím bude čtenář vtažen do problematiky strukturace hodnotových

orientací v české společnosti. V kapitole šesté, která je v zásadě těžistěm celé této práce, bude

postupně přistoupeno k tvorbě typologie, jež je dalším způsobem prezentace strukturace

hodnotových orientací. Postupně bude sledován vývoj a proměny této typologie v letech

2005, 2007 a 2012. Ve shrnutí kapitoly šesté pak budou zmíněna některá obecná zjistění

plynoucí z provedených analýz. V samotném závěru pak budou uvedena některá specifičtější

zjištění a zhodnocen bude výsledek celé práce a okomentováno dosažení jejích cílů.
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1. Definice, pojmosloví a sociologické pojetí hodnot

V každém rozsáhlejším textu vědeckého charakteru je nezbytně nutné se ihned

v úvodu seznámit s nejdůležitějšími definicemi a významem pojmů, kterých se potom v celém

dalším textu hojně využívá. Nejinak tomu bude i v první kapitole teoretické části této práce.

Samotný pojem "hodnota" je z mnoha pohledů mnohoznačný a bývá používán a vykládán

jinak na různých úrovních a v odlišných odvětvích lidského poznání. V různých významech

bývá používán a chápán jednak v běžném jazyce při každodenní komunikaci, odlišné je

potom jeho užití v rozličných sociálněvědních oblastech. Odlišně je tedy pojímán ve filosofii,

etice, ekonomii, psychologii a sociologii. Jelikož záměrem této práce je především zkoumání

hodnot v rámci sociologického poznání1, vynechám na tomto místě textu potenciálně

pravděpodobně dosti obšírné pojednání o specifikách sociologického pohledu na hodnoty

a přistoupím bez dlouhého zdržování k definicím hodnot tak, jak byly formulovány

samotnými sociology, jež se tématem hlouběji zabývali. To ostatně poskytne, spolu se

seznámením se s nejdůležitějšími termíny týkajícími se tématu, poměrně dobrý základ pro

alespoň částečné vyložení specifik sociologického chápání hodnot, k němuž se dostaneme na

konci této kapitoly.

1.1. Definice hodnot

Nejrůznějších obecných i specifických definic hodnot existuje velké množství, jen R.

Lautman v roce 1981 stanovil pravděpodobný počet definic hodnot na 180 [Velký

Sociologický Slovník, 1996: 375]. Uvedeme zde jednak ty nejvýznamější a ty, které nám

pomohou s uchopením hodnot především v praktické části této práce.

Podle W. I. Thomase a F. Znanieckého je "hodnota jakýkoli údaj s empirickým obsahem

přístupným členům skupiny a s významem, vzhledem k němuž tento údaj je nebo může být

předmětem jednání" [tamtéž].
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1 Nutno podotknout, že snaha o striktně sociologické vymezení hodnot by mohla být místy prací přímo
sisyfovskou. Důvodem je především pověstná multidisciplinarita sociologie. V této práci se tak možná
místy nevyhneme komentářům, které budou mít příchuť i jiného než čistě sociologického pohledu.
Myslím však, že nás to nemusí příliš znepokojovat. Jak ostatně píše M. Rokeach: "koncept hodnot,
víc než každý jiný, by mohl obsadit centrální pozici...mezi možnostmi sjednocení zdánlivě rozdílných
zájmů všech věd zabývajících se lidským chováním" [Rokeach, 1973: 3]

M. Weber říká, že "hodnota je to, co je schopno stát se obsahem postoje vyjádřeného ve

vědomě členěném pozitivním nebo negativním soudu, něco, co se u nás uchází o platnost

a čehož platnost jako hodnoty uznáváme, odmítáme, nebo hodnotově posuzujume

v nejrozmanitějších spletitých souvislostech" [tamtéž].

C. Kluckhohn píše, že "hodnota je explicitní nebo implicitní pojetí o tom, co je žádoucí,

pojetí příznačné pro jednotlivce i skupinu, ovlivňující výběr prostředků a cílů k nimž

vedou" [tamtéž].


[…]


dimenzi kariérních hodnot, ostatní faktory však již tak bezvýhradně stabilní v čase nejsou

a mění se dokonce i počet vydělených faktorů. To ukazuje na neustálou strukturaci hodnot ve

společnosti ČR.

Na nestabilitu (možná by bylo vhodnější hovořit spíše o neustálém vývoji) hodnotových

struktur ve společnosti ukazují i výsledky shlukové analýzy, v nichž se tato nestabilita

objevila v zásadě jako replikace nestability faktorové struktury.

Výsledky shlukové analýzy byly v empirické části prezentovány celkem pětkrát, pokaždé

i s podporou grafického řešení pro lepší přehlednost. Dvakrát (z reálných faktorových skórů

a ze skórů kvazi-faktorových) byla provedena shluková analýza na datovém souboru

spojujícím soubory z let 2005, 2007 a 2012. Samotné spojení datových souborů do jednoho

umožnilo získat stabilnější podobu hodonotových struktur, a řešení pravděpodobně bylo

i statisticky přesnější a spolehlivější. Zopakováním postupu získání kvazi-faktorových skórů

bylo možné provést shlukovou anaýzu v zásadě stejně ve všech třech sledovaných letech

a následně srovnávat výsledky z jednotlivých let jak mezi sebou, tak s řešením provedeném na

spojeném datovém souboru.

Výsledkem shlukových analýz je typologie respondentů založená na rozdílech v hodnotových

orientacích jednotlivých shluků. Těžištěm interpretace typologie byl výsledek faktorové

analýzy provedené za použití kvazi-faktorových skórů vytvořených ve spojeném datovém

souboru. Výsledné typy respondentů (jejichž počet byl autorem práce po uvážení stanoven na

šest) jsou odlišné (disjunktní) jak z hlediska hodnotových orientací, tak

i sociodemografických údajů. Krátce si zde tyto typy připomeneme, jejich detailnější popis,

vývoj a proměny v čase jsou detailněji popsány v kapitole 6.2, proto zde budou tyto

rozsáhlejší medailonky jednotlivých typů vynechány. Jednotlivé shluky byly s nadsázkou

pojmenovány tak, aby vynikla jejich charakteristika a ty vlastnosti, jež jsou pro ně typické

a odlišují je od typů ostatních. V analýze se tak objevil shluk první, tvoří typ "zásadových

individualistů". Shluk druhý potom tvoří hodnotový typ "tradičních kariéristů". Klastr třetí je

potom hodnotovým typem nazvaným "zakotvení vyznavači klidného života a jistoty". Shluk
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čtvrtý je typem "hédonistických kariéristů" Pátý shluk lze vidět jako typ "přizpůsobivých

tradicionalistů". A konečně shluk šestý byl jako sociální hodnotový typ nazván jako

"nonkonformní oportunisté".

Z hlediska posunu v hodnotové orientaci se jako nejzajímavější z celé analýzy jeví proměna

shluku "zakotvených vyznavačů klidného života a jistoty". V řešení "celkovém", a posléze

i v roce 2005 i v roce 2007, se jevil tento hodnotový typ jako nejstabilnější. V těchto řešeních

vždy vykazoval nejvyšší příklon k hodnotám klidu a jistoty (tedy největší odmítnutí

kariérního růstu a mobilitního vzestupu) a zárověň nejsilnější příklon k hodnotám konformity

a tradiční ukotvenosti. Z hlediska sociodemografických údajů pak byl v těchto řešení

charakteristický nejvyšším věkovým průměrem, nižším vzděláním, nejlevicovější politickou

orientací a vyšším zastoupením žen. Ve výsledcích z roku 2012 se však tento shluk jakoby

"rozpustil" a "rozmělnil" mezi shluky ostatní (což analýzy se sociodemografickými údaji

potvrzují). Je tak možné, že rozmezí čtyř let (2007-2012), ve kterém došlo k radikálním

změnám v ekonomické situaci země donutilo tuto skupinu lidí charakterizovaných uvedenými

sociodemografickými údaji podobně radikálně změnit své hodnotové zaměření. Takto

formulované zjištění je ovšem zároveň v zásadě i jednou z hypotéz (autor této práce považuje

vynořivší se hypotézy za relevantní produkt explorativně-heuristické analýzy), která vzešla

z provedené explorativní analýzy, a která by si do budoucna zasluhovala hlubší empirické

prověření.

Za další hypotézu, jež se v průběhu analýzy objevila, je otázka po dlouhodobé reliabilitě

použití kvótního výběru - a to specificky právě ve vztahu k měření hodnotových orientací.

Nejsou vlastně hodnoty určitým druhem kvót, které nelze při výběru respondentů zohlednit,

ale jejichž nezahrnutí do procesu výběru poté způsobuje nestabilitu ve struktuře naměřených

hodnot ? Tato otázka je položena tak široce, a její ověření by vyžadovalo tak nesmírné

(finanční, časové, organizační a jiné) prostředky, že pravděpodobně nebude nikdy možné ji

zodpovědět. To ovšem neznamená, že nemůže být vznesena.

Samotný přístup použitý pro analýzu hodnotových struktur české společnosti je vlastně

branou otevírající prostor pro další zkoumání. Jak již bylo řečeno - hlubší analýza nalezených

hodnotových typů s meritorními proměnnými by jistě mohla pomoci těmto hodnotovým

typům lépe porozumět.

Zvolený přístup analýzy jistě - alespoň v případě autora práce, probouzí zvědavost, jak se

bude tato hodnotová typologie respondentů dále vyvíjet. Za předpokladu využití baterie

měřící hodnoty ve stejné formě i ve výzkumech relizovaných v dalších letech.
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 Tato práce snad v rámci možností zvoleného přístupu a v rámci "ad-hoc" pojetí hodnot

poskytla informace, které mohou pomoci k pochopení tak široké problematiky, jakou hodnoty

ve společnosti a jejich v čase proměnlivá strukturace bezpochyby je.
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