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Práce sleduje téma u nás sice již několikrát zpracované, nicméně důležité a díky použité datové bázi

inovativní. Metodou sekundární analýzy výzkumů Aktér se snaží explorativně rekonstruovat obsah

hodnotových baterií, přičemž se nespokojuje pouze s identifikací faktorů či dimenzí, ale usiluje i o

tvorbu typologie. Cenným výsledkem je pak zhodnocení její stability a nástin vývojových tendencí.

Analýza je přiměřeně zasazena do teoretického rámce, který rekapituluje základní přístupy. Činí tak

velmi kultivovaně a bez zbytečných oklik: práce se od počátku dobře čte, vhodně využívá poznámek a

je logicky strukturovaná.

Co snad v teoretickém úvodu může trochu chybět, je „obligatorní“ zmínka o Parsonsově důrazu na

hodnoty. Ale tato absence zvolenou koncepci nezpochybňuje, ostatně autorovi o úplnou historickou

rekapitulaci nejde a Parsonse zmiňuje v souvislosti s Rokeachem (17). U Schwartze autorovi unikla

nejnovější a zajímavá analýza v diplomové práci J.Bakalové, která (rovněž!) ukázala jisté problémy se

stabilitou dat (v ČR).

Práce je metodologicky dobře založena a zdůvodněna, autor se úspěšně vyrovnal s celou řadou

nástrah. V interpretaci dat sice může někomu vadit až příliš rychlý přechod k explanačním hypotézám

či komentářům (49-54), některé postřehy jsou však zajímavé a celkové zhodnocení (54) docela trefné.

Také poznámka o možném vlivu výběru je chytrá, na druhou stranu by bylo možno s daty více

experimentovat, např. určit napevno počet faktorů na úkor maxima vysvětlené variance, anebo

uvažovat o vlivu metody rotace (57). U druhého faktoru na s. 61 bych preferoval užití labelu

„ukotvenost“ (autor tuto možnost následně připouští). Posuny identifikované u nejnovější typologie

by bylo možno interpretovat i jako signály sociální anomie.

Čtenáře nakonec trochu překvapí, že v práci není uveden podíl zastoupení jednotlivých typů, což by

v jednotlivých letech pomohlo sledovat případné „přesuny“ mezi typy. K tomu by se autor mohl u

obhajoby vyjádřit. Je také trochu škoda, že ke srovnání výsledků s úvodními teoriemi dochází jen

příležitostně.

Práce je napsána pěkně a srozumitelně, lze najít jen několik méně povedených drobností (druhý

odstavec na s.6, příčestí na s.42, resignace -47). Na s.18 byla zřejmě míněna škála Likertova.

Celkově se práce jeví jako zajímavá, přináší totiž nové poznatky. Ukazuje, že i ad hoc koncipované

výzkumy hodnot mohou nabízet užitečné výsledky, jakkoli jejich zpracování vyžaduje určitou

obratnost. Tu autor prokázal, a naplnil tak cíle své práce. Ta splňuje všechny nároky, může být

podrobena obhajobě a s ohledem na dosažené výsledky může aspirovat třeba i na nejvyšší

ohodnocení.
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